
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

GABINETE DO DIRETOR 

Rua Taiobeiras, 169 – Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP: 33858-480 

Tel.: (31) 3627.2303 / gabinete.neves@ifmg.edu.br 

Página 1 de 2 

 

 

 

PORTARIA Nº 08 DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Dispõe sobre retificação da Portaria nº 91 de 

18 de novembro de 2016, com a finalidade de 

redefinir a composição das bancas 

examinadoras das áreas de Ciência da 

Computação e Administração/RH. 

 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS 

RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, 

publicada no DOU de 06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 

06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 

de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela 

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, 

Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no 

DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Redefinir a composição das bancas examinadoras das áreas de 

Finanças e Administração/RH, que ficam definidas conforme tabelas abaixo:  

 

 
Area: FINANÇAS 

 

Nome Instituição Titulação CPF/SIAPE Designação 

Márcio Rosa 

Portes 

IFMG – 

Ribeirão das 

Neves 

Mestre Siape: 1866158 Presidente 

mailto:gabinete.neves@ifmg.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

GABINETE DO DIRETOR 

Rua Taiobeiras, 169 – Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP: 33858-480 

Tel.: (31) 3627.2303 / gabinete.neves@ifmg.edu.br 

Página 2 de 2 

 

 

Sebastião 

Nepomuceno 

IFMG – Ouro 

Preto 

Mestre Siape: 1363687 Membro 

Roney 

Sindeaux 

UNIMONTES Doutor CPF: 657.265.966-68 Membro 

Ana Paula da 

Silva 

Rodrigues 

 

IFMG – Ribeirão 

das Neves 
Mestre Siape: 1075254 Membro 

 

 

Area: ADMINISTRAÇÃO/RH 

 

Nome Instituição Titulação CPF/SIAPE Designação 

Paulo Henrique 

de Oliveira 

IFMG - Ouro 

Branco 

Doutor Siape:1821716 Presidente 

Helvio de 

Avelar Teixeira 

PUC Minas Mestre CPF:484.821.376-20 Membro 

Maria Célia 

Bastos Pereira 

FEAD e PUC 

Minas 

Mestre CPF:144.191.906-63 Membro 

Agnaldo 

Afonso de 

Souza 

IFMG – 

Ribeirão das 

Neves 

Mestre Siape: 1848174 Membro 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabinete.neves@ifmg.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

GABINETE DO DIRETOR 

Rua Taiobeiras, 169 – Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP: 33858-480 

Tel.: (31) 3627.2303 / gabinete.neves@ifmg.edu.br 

Página 3 de 2 

 

 

Área: DIREITO 

 

Nome Instituição Titulação CPF/SIAPE Designação 

Elton Dias 

Xavier 

UNIMONTES Doutor CPF: 564553996-68 Presidente 

Leonardo 

Barreto da Mota 

Messano 

Faculdades Pedro 

Leopoldo 

Mestre CPF: 050260796-36 Membro 

Sheldon Geraldo 

de Almeida 

Chefe da Assessoria 

Jurídica da 

Secretaria Geral do 

Estado de Minas 

Gerais 

Especialista CPF: 36993616-75 Membro 

 

 

Area: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

 

Nome Instituição Titulação CPF/SIAPE Designação 

Marcos Flávio 

Silveira 

Vasconcelos 

Dangelo 

UNIMONTES Doutor CPF: 850 542 676 20 Membro 

Carlos 

Bernardes Rosa 

Junior 

IFMG Doutor Siape: 1506071 Presidente 

Fernando Paim 

Lima 

IFMG Mestre Siape: 1550804 Membro 

Stela Maris 

Mendes Siqueira 

Araújo 

IFMG – Ribeirão 

das Neves 
Mestre Siape: 1718645 Membro 

mailto:gabinete.neves@ifmg.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

GABINETE DO DIRETOR 

Rua Taiobeiras, 169 – Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP: 33858-480 

Tel.: (31) 3627.2303 / gabinete.neves@ifmg.edu.br 

Página 4 de 2 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 30 de janeiro de 2017. 

 

 
 

mailto:gabinete.neves@ifmg.edu.br

